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 Op 15 november 2018 heeft u een brief gestuurd naar de Kamer 
waarin u de Kamer informeert over het advies van de korpschef en het 
komende besluitvormingsproces. 

 Op 12 februari 2019 heeft de vaste commissie voor Justitie en 
Veiligheid na kennisneming van de nota naar aanleiding van het 
verslag en de nota van wijziging van het wetboek van strafrecht en 
strafvordering  (stelselherziening geweldsaanwending politie) 
aanvullende vragen en opmerkingen onder uw aandacht gebracht. De 
fracties van D66, Denk en GroenLinks hebben daarin ook vragen en 
opmerkingen met betrekking tot het stroomstootwapen kenbaar 
gemaakt.  Deze vragen zijn in de nota nav nader verslag schriftelijk 
beantwoord.  

 Op 13 juni 2019 heeft het Kamerlid Helder (PVV) tijdens VAO Politie 
een motie ingediend. Zij roept de regering op de invoering van het 
stroomstootwapen voortvarend ter hand te nemen en hiervoor in de 
komende begroting de benodigde financiële middelen te reserveren. 
Deze motie is aangehouden. 

 In de Voorjaarsnota staat dat 5 mln. euro is toegevoegd aan artikel 31 
van de JenV-begroting voor toerusting politie.  

 Op 24 juni 2019 heeft u schriftelijke vragen beantwoord over de eerste 
suppletoire begroting 2019 (Kamerstuk 35 210 VI). Deze vragen 
hadden betrekking op de aanschaf van het stroomstootwapen. 

 Indien in het najaar een positief besluit volgt ten aanzien van de 
introductie van het stroomstootwapen in de basispolitiezorg, wordt dit 
bedrag van 5 miljoen ten bate van de incidentele kosten daarvan, 
ingezet. 

 Op 4 juli 2019 heeft u een nieuwe rapportage van de politieacademie 
naar de Kamer gestuurd. Deze rapportage heeft betrekking op de inzet 
van het stroomstootwapen in tweede pilotjaar (1 feb 2018 tot 1 feb 
2019). 

 Op 20 augustus jl. heeft u het rapport van het WODC zonder 
beleidsreactie naar de Kamer gestuurd. 

 Op 16 oktober 2019 heeft de politie een nieuwe Monitor rapportage 
openbaar gemaakt. Deze rapportage heeft betrekking op de inzet van 
het stroomstootwapen in de periode 1 feb 2019 – 1 aug 2019. 

 Op 15 november 2019 heeft de ministerraad besloten dat de politie 
(agenten die noodhulpdienst draaien) wordt uitgerust met het 
stroomstootwapen. (NB. de arrestatieteams beschikken al enige tijd 
over het stroomstootwapen). Tbv de invoering wordt in totaal 30 mln. 
(5 mln voorjaarsnota en 25 mln die bij najaarsnota wordt toegevoegd) 
incidenteel geld ter beschikking gesteld. Dit bedrag is in de 
najaarsbetaling als bijzondere bijdrage onder voorwaarden aan de 
politie overgemaakt. 

 Op 15 november 2019 heeft u na de ministerraad een brief gestuurd 
naar de Kamer. In deze brief heeft u de Kamer geïnformeerd over uw 
besluit om het stroomstootwapen toe te voegen aan de bewapening 
van agenten die door meldkamer worden ingezet voor de afhandeling 
van incidentmeldingen en de financiering van de incidentele kosten van 
de invoer. Feitelijk heeft uw besluit pas zijn beslag op het moment 
waarop de wijziging van het Besluit bewapening en uitrusting politie 
(Amvb) in werking is getreden. 

 Tijdens de begrotingsbehandeling hebben de leden Azarkan en Van 
Kooten-Arissen M via motie verzocht meer onderzoek te laten 
uitvoeren naar de gezondheidsrisico’s van het stroomstootwapen 
alvorens over te gaan tot het invoeren als onderdeel van de 
standaarduitrusting van politieagenten. 

 Deze motie is op 26 november 2019 verworpen. 
 Op 19 december 2019 hebben de leden Den Boer en Diertens (D66) M 

via motie verzocht om in ieder geval tot en met de evaluatie van de 
uitrol van het stroomstootwapen in uiterlijk 2026 een onafhankelijk 
wetenschappelijk onderzoek (met expliciete aandacht voor inzet in 
GGZ) te laten uitvoeren. Voor dit onderzoek wordt gebruik gemaakt 
van de vragenlijsten m.b.t. gezondheidseffecten gebruik 
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stroomstootwapen, die tijdens de monitoring van de 
gezondheidseffecten door medisch bevoegde personen worden 
ingevuld.  

 Deze motie is op 19 december 2019 aangenomen.  
 Op 30 januari 2020 heeft u brief naar de Kamer gestuurd. In deze brief 

licht u enerzijds opleiding en training voor stroomstootwapen en 
anderzijds de verwerving (aanbesteding) van dit geweldmiddel toe. 
Daarnaast heeft u aan dat u de motie van de leden Den Boer en 
Diertens (D66) m.b.t. onafhankelijk wetenschappelijk onderzoek naar 
gezondheidseffecten inzet stroomstootwapen uitvoert. U heeft de 
Kamer de toezegging gedaan dat u in uw halfjaarbericht politie meer 
ingaan op de opzet van het onafhankelijke wetenschappelijk 
onderzoek. 

 De politie is bezig met het opzetten van de monitor en het 
onafhankelijke wetenschappelijk onderzoek op basis van de informatie 
die daarmee wordt verzameld.  

 Op 20 augustus 2020 heeft u naar aanleiding van medialogica 
uitzending op verzoek van de Kamer (Azarkan (Denk) een korte 
zakelijke brief naar de Kamer gestuurd. In de bijlage bij deze brief 
heeft u de weg beschreven naar uw uiteindelijke besluit om het 
stroomstootwapen bij de basispolitiezorg in te voeren. Aan uw 
beslissing is een zorgvuldig proces vooraf gegaan. U heeft geen 
recensie van het programma gegeven, noch bent u ingegaan op de 
suggestieve toon van het programma. 

 
Feiten & cijfers    
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Vraag: Kunt u aangeven wanneer de nieuwe monitor inzet 

stroomstootwapen pilot basispolitiezorg, openbaar wordt 

gemaakt ?  

Antwoord 

 De politie verwacht dat deze voor het einde van dit jaar 
openbaar zal worden gemaakt. 
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Vraag: Op de capaciteit van de IBT en de 

noodhulproosters staat veel druk. Kan de minister 

toezeggen dat het toevoegen van het stroomstootwapen 

niet ten koste gaat van de IBT training? 

Antwoord 

 Zoals ik in mijn brief van november vorig jaar aangaf, 
heeft de korpschef bij mij aangegeven dat het oefenen 
met – en jaarlijks certificeren voor het stroomstootwapen 
altijd deel uitmaken van de IBT training, onafhankelijk van 
de daarvoor thans beschikbaar gestelde uren. 

 Ik merk daarbij op dat de certificering voor het 
stroomstootwapen één keer per kalenderjaar dient te 
worden behaald.  

 Voor de invoering van het stroomstootwapen is een 
periode van vijf jaren uitgetrokken zodat de impact wordt 
gespreid. 
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Q&A Stroomstootwapen 
 

Vraag: Kan de minister garanderen dat politieagenten 

die niet op tijd hun certificering voor het 

stroomstootwapen hebben behaald, tijdens hun dienst 

niet worden uitgerust met dit geweldmiddel? 

  Antwoord 

 Zoals ik in mijn brief aan uw Kamer aangaf, stelt de 

Ambtsinstructie als eis dat een politieambtenaar alleen 

van een geweldmiddel gebruik mag maken wanneer dat 

aan hem is toegekend en hij daarvoor is gecertificeerd.  

 In personeelssystemen wordt geregistreerd of een 

politieagent bevoegd en gecertificeerd is. 

 Zowel de medewerkers als leidinggevenden kunnen dit 

systeem raadplegen. 

 Dat betekent dat een politieagent die niet is gecertificeerd 

voor het stroomstootwapen, daar tijdens zijn dienst niet 

over mag beschikken. 
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Vraag: Kunt u al iets zeggen over de opzet van het 
longitudinaal onderzoek naar de gezondheidseffecten 
van het gebruik van het stroomstootwapen ?  
 

Antwoord 

 De Politie is bezig met het opzetten van dit onderzoek dat 
door medisch deskundige wetenschappers zal worden 
uitgevoerd. 

 Zoals ik begin dit jaar heb toegezegd, zal ik dit najaar in 
het halfjaarbericht politie verder in gaan op de opzet van 
het onderzoek. 

 Het halfjaarbericht wordt op 30 oktober door mij naar de 
Kamer gestuurd. 
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Van:

Verzonden: zondag 18 oktober 2020 13:58

Aan:

Onderwerp: FW: Nieuwsbericht Monitor Stroomstootwapen (embargo)

Bijlagen: NIeuwsbericht monitor SSW 2019.docx; DEF Monitor inzet SSW feb 2019-feb 

2020.pdf

Hoi , 
 
Bij afwezigheid van , ter info bijgaand de monitor gebruik SSW periode 1 feb 2019 – 1 feb 2020 en begeleidend 
nieuwsbericht. 
 
Gr   
 

Van:

Verzonden: vrijdag 16 oktober 2020 10:19

Aan: @politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politieacademie.nl>; BD/DGPenV/PBT/PBI'

@minvenj.nl>; @politieacademie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politieacademie.nl>;

@politieacademie.nl>; BD/DGPenV/PBT/PBI' @minvenj.nl>;

@politieacademie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>

CC: @politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>

Onderwerp: Nieuwsbericht Monitor Stroomstootwapen (embargo)

Beste leden stuur- en begeleidingsgroep PILOT stroomstootwapen, 
 
In navolging van onderstaand bericht, zal de monitor gebruik stroomstootwapen periode 1 feb 2019 – 1 feb 2020 met 
begeleidend nieuwsbericht begin volgende week (waarschijnlijk dinsdag 20 okt) naar buiten gaan (tot moment van 
publiceren onder embargo).  
 
Opzet is om open en transparant te communiceren over hoe het wapen in de afgelopen periode is ingezet. Bericht is 
afgestemd met portefeuillehouder Frank Paauw; KL is geïnformeerd, evenals woordvoering J&V.  
 
Coördinatie woordvoering ligt primair bij  (woordvoering KL); comm medewerkers R’dam, Zwolle en 
Amersfoort zijn / worden vooraf op de hoogte gebracht.     
 
Vertrouwende erop jullie hiermee voldoende te hebben geïnformeerd,  
 
Met vriendelijke groet, 
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@politie.nl>

CC: @minjenv.nl; @minjenv.nl

Onderwerp: brief RA gelden 7.1 mln

Beste collega’s, 

 
Deze brief zouden wij graag willen afstemmen omdat deze nog voor de begroting de deur uit moet. 

Gaat over de RA-gelden en de bespreking n.a.v. afgelopen LOVP. 

Brief ligt reeds ook bij politie ( , financiën). 
 

 Hopelijk 
kunnen we morgen/woensdag een akkoord hebben vanuit politie. Moet KL akkoord gaan?

 
Groeten en veel dank alvast weer. 

 
 

 

Van: de BD/DGPenV/PPM/EBF @minjenv.nl>

Verzonden: maandag 16 november 2020 14:14

Aan: BD/DGPenV/Staf @minjenv.nl>

Onderwerp: Deze versie kan je gebruiken voor bestuursondersteuning

Groetjes,

 

 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit 

bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 

verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt 

met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.  

 

Ministerie van Justitie en Veiligheid  

 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this 

message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The 

State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic 

transmission of messages.  

 

Ministry of Justice and Security 
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Van:

Verzonden: woensdag 18 november 2020 10:36

Aan:

Onderwerp: RE: Concept brief RA middelen [#4610]

Ter info: 
 heeft al gereageerd . Ik geef 

alvast het nieuwe tekstvoorstel van FM door. 
 
Ik wacht nog akkoord op hele brief. 

Van:

Verzonden: woensdag 18 november 2020 10:14

Aan:

Onderwerp: RE: Concept brief RA middelen

Inderdaad! Even afwachten… 

Van:

Verzonden: woensdag 18 november 2020 10:13

Aan: @politie.nl>

Onderwerp: RE: Concept brief RA middelen

Ja dank. Ik heb dit tekstvoorstel in overleg met  al voorgelegd aan . 
Nu zien hoe ver we komen en hoe ver  wil gaan. 
Groet  

Van:

Verzonden: woensdag 18 november 2020 10:12

Aan: @politie.nl>

Onderwerp: FW: Concept brief RA middelen

Ha , 
 
Gelet op de reactie van willen we toch ook de tekst op SSW veranderen.  
 
Zie de suggestie van  in zijn mail hieronder. 
 
Kun je hiermee uit de voeten? 
 
Groet!   

Van:

Verzonden: dinsdag 17 november 2020 10:33

Aan: @politie.nl>

CC: @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>

Onderwerp: RE: Concept brief RA middelen

Nu met tekst! 
 
Hoi , 
 
In principe wilden wij het volgende voorstellen: 
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Voor de zin: 

Wilden wij voorstellen: 

 

 
Echter bleek mij gisteren in een bila met  dat de afspraak met het departement inderdaad gemaakt is, 
zoals in de eerste zin staat. Daar waren wij nog niet van op de hoogte. Dat betekent nogal wat voor ons intern, maar 
leidt dus nu niet tot aanpassing van de brief.  
 
Groeten van  

 

 
 
Politie | Korpsleiding | Directie Facility Management | Politiemiddelen 

Nieuwe Uitleg 1, 2514 BP, ‘s-Gravenhage  

M 06-  

Managementassistente:  

M 06-  

E-mail @politie.nl 

Van:

Verzonden: maandag 16 november 2020 12:57

Aan: @politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>

CC: @politie.nl>; @politie.nl>

Onderwerp: FW: Concept brief RA middelen

Urgentie: Hoog

Dag collega’s, 
 
Afgelopen maanden is er met J&V en de gezagen overleg gevoerd over de herbesteding van de toegekende 
middelen voor de Businesscase Arrestantenzorg. 
 
Inmiddels is er vorige week in het LOVP een besluit genomen over de verdeling. Samengevat komt dat besluit er op 
neer dat de gelden verdeeld worden over de volgende onderwerpen: 

- Stroomstootwapen; 
- 
- 
- 
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Ik wil de brief graag aan jullie, als verantwoordelijken voor de genoemde onderwerpen, voorleggen. Daarbij wil ik jullie 
vragen eventuele op- en aanmerkingen op de concept-brief voor morgenochtend 11.00h met mij te delen. Dan kan 
ik deze nog meenemen richting J&V. 
 
@ ;  
 
@ ; ik benader jou voor de pilot  Hierbij is denk ik met name de 
notie dat er geen uitbreiding in fte mee gemoeid is een aandachtspunt. 
 
@ ; voor jou de teksten rond .  
 
@ ; de tekst over hebben we al afstemming gehad. Die is rond! 
 
Alvast veel dank voor jullie reactie. 
 
Hartelijke groet, 
 

          
  
06 –  
Werkdagen: ma, di, wo (oneven weken), do, vrij (even weken) 

Politie | Staf Korpsleiding  
Nieuwe Uitleg 1, 2514 BP Den Haag 
Postbus 17107, 2502 CC Den Haag 
 
Meer informatie? Kijk op politie.nl

 
 

Van: @minjenv.nl [mailto @minjenv.nl]

Verzonden: vrijdag 13 november 2020 16:47

Aan: @politie.nl>

Onderwerp: FW: Concept brief RA middelen

Hoi ,  

 

Hierbij stuur ik je de conceptbrief voor  
 Maandag wordt deze brief in ons MT besproken. Het is de bedoeling dat de brief voor de 

begrotingsbehandeling naar de TK gaat. Lukt het jou (of iemand anders in jullie afdeling) uiterlijk 
maandag te reageren met opmerkingen? Alvast bedankt.  

 
Fijn weekend!  

 
Met vriendelijke groeten, 

  

Van: BD/DGPenV/PPM/EBF

Verzonden: vrijdag 13 november 2020 15:16

Aan: BD/DGPenV/Staf @minjenv.nl>; Postbus DGPenV STAF @minjenv.nl>;

Parlementair DGPenV @minjenv.nl>

CC: BD/DGPenV/PPM/EBF @minjenv.nl>

Onderwerp: Concept brief RA middelen

Hoi ,  

 

Hierbij de conceptbrief voor het MT DGPenV aanstaande maandag.  

 

Met vriendelijke groeten, 
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit 

bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 

verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt 

met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.  

 

Ministerie van Justitie en Veiligheid  

 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this 

message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The 

State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic 

transmission of messages.  

 

Ministry of Justice and Security  
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Van:

Verzonden: donderdag 19 november 2020 16:28

Aan:

Onderwerp: FW: Kamerbrief arrestantenzorg

Je hebt het vast al gehoord via . Anders bij deze! 

Van:

Verzonden: donderdag 19 november 2020 15:34

Aan:

CC:

Onderwerp: RE: Kamerbrief arrestantenzorg

Goed resultaat! Fijn!! 

Van:

Verzonden: donderdag 19 november 2020 15:18

Aan: @politie.nl>

CC: @politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>

Onderwerp: RE: Kamerbrief arrestantenzorg

Allen, 
Dank voor de samenwerking.  bedankt voor je opsomming.  heeft zonet met  gesproken, de 
passage wordt aangepast/zin gaat eruit! 
 
Dank! 

 

Van:

Verzonden: donderdag 19 november 2020 14:43

Aan: @politie.nl>

CC: @politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>

Onderwerp: Kamerbrief arrestantenzorg

Hallo , 
 
Naar aanleiding van de hernieuwde discussie over de financiering van het SSW en het al dan niet op de 
politiebegroting komen het volgende: 
 

 In de kostenberekening voor het stroomstootwapen volgens het oorspronkelijke plan en de toenmalige 
impactanalyse kwam er een dekking van 7,6 miljoen euro structureel tekort. 
 

 In het combi-MT van 5 november 2019 is het volgende besluit genomen: “JenV en de Politie zijn 
overeengekomen dat ze voor de resterende dekking de marktconsultatie afwachten, omdat daarin duidelijk 
wordt hoe het verdere aanbestedingsproces eruitziet. Voordat het aanbestedingstraject definitief gegund 
wordt, dient de resterende dekking volledig rond te zijn.”  Dit komt uit het bijgevoegde stuk voor het combi-MT 
(05.a.2 Besluitvorming dekking stroomstootwapen.  
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Van: @minjenv.nl [mailto @minjenv.nl]

Verzonden: woensdag 18 november 2020 15:45

Aan: @politie.nl>

CC: @minjenv.nl; @minjenv.nl

Onderwerp: 20201113 Concept Kamerbrief arrestantenzorg Amsterdam

Hoi , 

 

Dank voor jullie reactie. Ik heb de tekstvoorstellen teruggelegd aan de dossierhouders en de programmamanagers 

en dat heeft geleid tot het volgende:

-       KCT gros van jullie tekstvoorstellen is overgenomen. 

-       SSW: tekstvoorstel is niet overgenomen. In het LOVP is besloten dat hiermee de discussie is afgerond. De 

KC heeft hierop niet geïntervenieerd. 

-       . 

 

Ik ga deze brief bij ons vanwege de tijd de lijn in doen.  

 Indien gewenst kan je  met laten bellen. 

 

Groetjes,

 

 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit 

bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 

verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt 

met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.  

 

Ministerie van Justitie en Veiligheid  

 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this 

message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The 

State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic 

transmission of messages.  

 

Ministry of Justice and Security 
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1. Aanleiding 

Met de invoering van het stroomstootwapen zijn afspraken gemaakt over de financiële 

dekking tijdens de implementatieperiode die geraamd is tot eind 2025. De structurele 

kosten daarna kent nog geen volledige dekking voor, dit is onderwerp van gesprek 

wanneer de 1e raming van de kosten aangescherpt kan worden met informatie uit de 

aanbesteding.  

 

In de voorbereiding van de implementatie is een voorstel ingediend om de 

implementatie van het wapen te versnellen door de opleiding in 1 jaar te geven aan de 

doelgroep. Dit maakt dat de implementatie eerder afgerond is (eind 2022) en daarmee 

ook eerder de volledige structurele kosten van het wapen vanaf 2023 in de begroting 

opgenomen dienen te worden.  

 

Deze notitie geeft duidelijkheid over de bestaande afspraken rondom de financiele 

dekking en het effect van een versnelde invoering. Daarnaast geeft dit document inzicht 

op welke interne sporen gezocht wordt naar aanvullende (incidentele en structurele) 

financiële dekking 

 

2. Oorspronkelijke plan – financiële afspraken 

De planvorming gaat uit van een voorbereidingstijd van 1,5 jaar en een implementatie-

periode van 5 jaar. Totaal worden in deze periode 57,5 miljoen euro aan kosten 

geraamd.  

 

Voor de dekking van de kosten voor implementatie van het stroomstootwapen, is een 

eenmalige bijdrage van 30 miljoen vanuit JenV beschikbaar en is structureel een 

bijdrage van 5 miljoen vanuit de Politie begroting beschikbaar.  

 

Vanwege de onzekerheden en complexiteit die de implementatie van het 

stroomstootwapen geeft, is afgesproken dat budgetten voor implementatie door kunnen 

schuiven over de jaargrenzen heen. 

 

Over de financiering van de structurele kosten ná 2025 zijn, naast de 5 miljoen vanuit 

de Politie en de 2 miljoen structureel die vanuit de bc arrestantenzaken vrijvalt, nog 

geen definitieve afspraken gemaakt met het ministerie van JenV. 

 

Het overzicht van de te verwachten kosten en de financiële dekking ziet er bij de start 

van het project als volgt uit: 

Interne Memo 

Onderwerp 

Verkenning financiële dekking 

nav opleidingsvoorstel 1 jaar 

Organisatieonderdeel

  Project SSW 

   

 

  

  

 

Behandeld door  

 

 

 

 

 

Functie 

  

 

Telefoon 

  

 

E-mail 

  

 

Ons kenmerk 

  

 

Uw kenmerk 

  

 

In afschrift aan 

  

 

Datum 

23 november 2020 

 

Bijlage(n) 

0 

 

Pagina  

1 

 

Stuurgroep invoering stroomstootwapen 

 

 

 

 

  

    

  

    
www.politie.nl  
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Onderwerp 

Verkenning financiële dekking 

nav opleidingsvoorstel 1 jaar 

 

Datum 

23 november 2020 
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4. Financieringsverkenningen 

Voor de dekking van de structurele kosten heeft de Politie afgesproken dat bij meer 

duidelijkheid over de kosten van het stroomstootwapen, met het ministerie van JenV 

overleg plaatsvindt. Dit betreft de periode vanaf 2026. 

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

  

  

 

 

5. Conclusie 
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Van: @politieacademie.nl>

Verzonden: dinsdag 1 december 2020 12:01

Aan:

Onderwerp: RE: monitor SSW

Prima ,

We houden contact.

Groet,

Van: [mailto: @politie.nl]

Verzonden: dinsdag 1 december 2020 11:32

Aan:

Onderwerp: RE: monitor SSW

Hoi ,

Goed om elkaar af en toe ook op de inhoud bij te spreken, en de inzichten die jullie opdoen vanuit onderzoek.

Even korte terugkoppeling van ons gesprek:

1. Deze week ontvang ik kengetal aantal doelpersonen dat jaarlijks daadwerkelijk stroom is afgegeven obv

historie basisteam A’foort / Zwolle;

2. Beoordeling van geweld wordt herleid uit de keuze van HOVJ voor geweldsmutatie respectievelijk

geweldsregistratie in BVH

3. Eerstvolgende monitor inzet SSW gaat over de periode 1 feb 2020 – 1 feb 2021 en bereidheid is groot om

voor de periode daarna, tot start uitrol, door te monitoren, uiterlijk tot 1 feb 2022.

We houden contact, Groeten .

Van:

Verzonden: woensdag 25 november 2020 22:31

Aan: @politieacademie.nl>

Onderwerp: monitor SSW

Hoi ,

Hopelijk nog still going strong

Nog even enkele vragen mbt monitoren gebruik stroomstootwapen:

1. Voor extrapolatie naar alle 167 basisteams, kan jij mij aangeven op hoeveel doelpersonen per jaar

daadwerkelijk stroom wordt afgegeven (dus setting Amersfoort / Zwolle);

2. hoe weet jij bij het opstellen van de monitor of een inzet stroomstootwapen als rechtmatig (en

proportioneel) is beoordeeld?

3. Kunnen we nog kijken naar eventuele monitor 2021.

Even bellen binnenkort?

Gr .
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Disclaimer

De informatie verzonden met dit e mailbericht (en bijlagen) is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde(n) en zij

die van de geadresseerde(n) toestemming kregen dit bericht te lezen.

Kennisneming door anderen is niet toegestaan.

De informatie in dit e mailbericht (en bijlagen) kan vertrouwelijk van aard zijn en binnen het bereik van een

geheimhoudingsplicht en/of een verschoningsrecht vallen.

Indien dit e mailbericht niet voor u bestemd is, wordt u verzocht de afzender daarover onmiddellijk te informeren

en het e mailbericht (en bijlagen) te vernietigen.

Conform het beveiligingsbeleid van de Politie wordt e mail van en naar de politie gecontroleerd op virussen, spam

en phishing en moet deze e mail voldoen aan de voor de overheid verplichte mailbeveiligingsstandaarden die zijn

vastgesteld door het Forum Standaardisatie.

Mail die niet voldoet aan het beveiligingsbeleid kan worden geblokkeerd waardoor deze de geadresseerde niet

bereikt. De geadresseerde wordt hiervan niet in kennis gesteld.

The information sent in this E mail message (including any attachments) is exclusively intended for the individual(s)

to whom it is addressed and for the individual(s) who has/have had permission from the recipient(s) to read this

message.

Access by others is not permitted.

The information in this E mail message (including any attachments) may be of a confidential nature and may form

part of the duty of confidentiality and/or the right of non disclosure.

If you have received this E mail message in error, please notify the sender without delay and delete the E mail

message (including any attachments).

In conformity with the security policy of the Police, E mails from and to the Police are checked for viruses, spam and

phishing and this E mail must meet the standards of the government imposed E mail security as set by the

Standardization Forum.

Any E mail failing to meet said security policy may be blocked as a result of which it will not reach the intended

recipient. The recipient concerned will not be notified.



 

  

1. Aanleiding 

Met de invoering van het stroomstootwapen zijn afspraken gemaakt over de financiële 

dekking tijdens de implementatieperiode die geraamd is tot eind 2025. De structurele 

kosten daarna kent nog geen volledige dekking voor, dit is onderwerp van gesprek 

wanneer de 1e raming van de kosten aangescherpt kan worden met informatie uit de 

aanbesteding.  

 

In de voorbereiding van de implementatie is een voorstel ingediend om de 

implementatie van het wapen te versnellen door de opleiding in 1 jaar te geven aan de 

doelgroep. Dit maakt dat de implementatie eerder afgerond is (eind 2022) en daarmee 

ook eerder de volledige structurele kosten van het wapen vanaf 2023 in de begroting 

opgenomen dienen te worden.  

 

Deze notitie geeft duidelijkheid over de bestaande afspraken rondom de financiële 

dekking en het effect van een versnelde invoering. Daarnaast geeft dit document inzicht 

op welke interne sporen gezocht wordt naar aanvullende (incidentele en structurele) 

financiële dekking 

 

2. Oorspronkelijke plan – financiële afspraken 

De planvorming gaat uit van een voorbereidingstijd van 1,5 jaar en een implementatie-

periode van 5 jaar. Totaal worden in deze periode 57,5 miljoen euro aan kosten 

geraamd.  

 

Voor de dekking van de kosten voor implementatie van het stroomstootwapen, is een 

eenmalige bijdrage van 30 miljoen vanuit JenV beschikbaar en is structureel een 

bijdrage van 5 miljoen vanuit de Politie begroting beschikbaar.  

 

Vanwege de onzekerheden en complexiteit die de implementatie van het 

stroomstootwapen geeft, is afgesproken dat budgetten voor implementatie door kunnen 

schuiven over de jaargrenzen heen. 

 

Over de financiering van de structurele kosten ná 2025 zijn, naast de 5 miljoen vanuit 

de Politie en de 2 miljoen structureel die vanuit de bc arrestantenzaken vrijvalt, nog 

geen definitieve afspraken gemaakt met het ministerie van JenV. 

 

Het overzicht van de te verwachten kosten en de financiële dekking ziet er bij de start 

van het project als volgt uit: 

Interne Memo 

Onderwerp 

Verkenning financiële dekking 

nav opleidingsvoorstel 1 jaar 

Organisatieonderdeel

  Project SSW 

   

 

  

  

 

Behandeld door  

 

 

 

 

 

 

 

Functie 

  

 

Telefoon 

  

 

E-mail 

  

 

Ons kenmerk 

  

 

Uw kenmerk 

  

 

In afschrift aan 

  

 

Datum 

2 december 2020 

 

Bijlage(n) 

0 

 

Pagina  

1 

 

Stuurgroep invoering stroomstootwapen 

 

 

 

 

  

    

  

    
www.politie.nl  
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Verkenning financiële dekking 

nav opleidingsvoorstel 1 jaar 

 

Datum 

2 december 2020 
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5. Verdeling kosten en budgetten 

Onderdeel van de uitwerking van het project invoering stroomstootwapen is dat na de 

‘projectfase’ een budgetaanpassing doorgevoerd wordt. De invoering is in een fase 

waarin de kosten nog een grote mate van onzekerheid kennen, omdat nog geen 

product, leverancier en of prijzen bekend zijn. Voorgesteld wordt om een nauwkeurige 

berekening te maken, wanneer het product en de prijzen ervan bekend zijn.  

 

Vanuit de huidige gegevens kan tot die tijd als uitgangspunt genomen worden dat:  

 80% van de kosten vallen binnen HRM, bij het trainen van de doelgroep. 

 10% van de kosten vallen in de eenheden, voor de GGD arts en groepsuitrusting. 

 10% van de kosten vallen binnen FM, voor uitrusting, huisvesting en logistiek. 

 

6. Conclusie 

De volgende conclusies kunnen worden getrokken: 

1. 

 

 

 

2.  

 

3.  
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Van:

Verzonden: vrijdag 18 december 2020 12:30

Aan:

Onderwerp: FW: Brief aan de KC ivm Verlenging toestemming pilot stroomstootwapen

Bijlagen: Brief aan de KC ivm Verlenging toestemming pilot stroomstootwapen.docx; 

20190130 Vernieuwde tijdelijke geweldsinstructie stroomstootwapen.pdf

Hoi ,
 
Bijgevoegd de verlenging van de (tijdelijke) geweldsinstructie voor gebruik stroomstootwapen voor de 3 voormalige 
pilotteams. 
De direct betrokkenen zijn in kennis gesteld; is het vanuit comm oogpunt zinvol om deze ook te publiceren op onze 
themapagina stroomstootwapen?
 
Gr . 

Van:

Verzonden: vrijdag 18 december 2020 10:49

Aan: @politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politieacademie.nl>; @politieacademie.nl>;

@politie.nl>; @politieacademie.nl>;

@politie.nl>; BD/DGPenV/PBT/PBI'

@minvenj.nl>; @politieacademie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>

CC: @politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; BD/DGPenV/PBT/PBI @minvenj.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politieacademie.nl' @politieacademie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>; @politie.nl>;

@politie.nl>

Onderwerp: FW: Brief aan de KC ivm Verlenging toestemming pilot stroomstootwapen

Beste leden stuur- en begeleidingsgroep PILOT stroomstootwapen,
 
Ter kennisgeving, bijgevoegd de verlenging van de (tijdelijke) toestemming voor het gebruik stroomstootwapen in de 
3 voormalige pilotteams ter overbrugging tot landelijke uitrol. 
De nieuwe toestemming geldt voor de periode van 1 januari 2021 tot uiterlijk 1 januari 2023 en vervalt zoveel eerder 
wanneer het Besluit bewapening & uitrusting politie (Bbup) is gewijzigd en de bepaling in de Ambtsinstructie voor het 
stroomstootwapen in werking zijn getreden.
 
Voor de volledigheid is ook de thans geldende tijdelijke geweldsinstructie gebruik stroomstootwapen bijgevoegd (in 
werking sinds 30 jan 2019).  
 
Als door het departement hieronder aangegeven zal zij zorg dragen voor het informeren van de betrokken gezagen, 
het College en de rijksrechercheofficier.
De pilotcoördinatoren zijn zojuist separaat in kennis gesteld. 
 
Vertrouwende erop jullie hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.
 
Prettige feestdagen en een mooi 2021. 
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bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 

verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt 

met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.  

 

Ministerie van Justitie en Veiligheid  

 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this 

message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The 

State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic 

transmission of messages.  

 

Ministry of Justice and Security 







 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk
aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden
van berichten. 

Ministerie van Justitie en Veiligheid 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to
you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any
kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages. 

Ministry of Justice and Security 
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This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this 

message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The 

State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic 

transmission of messages.  

 

Ministry of Justice and Security  
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Van:

Verzonden: donderdag 28 januari 2021 11:44

Aan:

Onderwerp: FW: Verlenging toestemming pilot stroomstootwapen in basispolitiezorg 

20210121.pdf

Bijlagen: Verlenging toestemming pilot stroomstootwapen in basispolitiezorg 20210121.pdf

Ter info. 
  

Van:

Verzonden: maandag 25 januari 2021 10:04

Aan:

Onderwerp: FW: Verlenging toestemming pilot stroomstootwapen in basispolitiezorg 20210121.pdf

Voor jou denk ik  

Van:

Verzonden: zaterdag 23 januari 2021 22:57

Aan: @politie.nl>

Onderwerp: FW: Verlenging toestemming pilot stroomstootwapen in basispolitiezorg 20210121.pdf

Van: @politie.nl>

Verzonden op: zaterdag 23 januari 2021 11:22

Aan: " @politie.nl>

Onderwerp: FW: Verlenging toestemming pilot stroomstootwapen in basispolitiezorg 20210121.pdf

Hoi ter info

Van:

Verzonden: zaterdag 23 januari 2021 11:22

Aan: @politie.nl>; @politie.nl>

CC: [Lid Korpsleiding] @politie.nl>

Onderwerp: FW: Verlenging toestemming pilot stroomstootwapen in basispolitiezorg 20210121.pdf

,
 
Ter info de verlenging toestemming pilot stroomstootwapen in basispolitiezorg tot uiterlijk 1 jan 2023.
Als voorwaarde wordt gesteld dat de melding van het gebruik van het stroomstootwapen aan de politieacademie en 
data verzameling en analyse door de politieacademie blijft plaatsvinden en JenV periodiek op de
hoogte wordt gebracht van de uitkomst van deze analyse.
 

 heeft de brief gedeeld met  en .
 
Goed weekend.
Groet,  
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